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Аннотация. Публикация является кратким аналитическим обзором использования мине-
ральных удобрений в основных зерносеющих областях Казахстана. Цель – проанализиро-
вать современное состояние их применения в Республике Казахстан и зерновых регионах, 
выявить основные сдерживающие факторы, разработать рекомендации по решению сло-
жившихся проблем. Методы – общенаучные, анализа, синтеза, экспертно-логической оценки. 
Результаты – в статье приведены данные расходования удобрений на общую площадь па-
хотных земель и всеми категориями хозяйств Северного региона, ежегодная научно обосно-
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ванная норма потребности, объемы производства азотных и фосфорных удобрений. Уста-
новлено, что выпуск средств защиты растений осуществляется на неспециализированных 
мощностях. Многие производители не заинтересованы в сертификации своих товаров в виду 
малых объемов рынка. Исследование подтверждает неразвитость системы оптимизации ми-
нерального питания в республике из-за высокой стоимости импортных минеральных удоб-
рений и нехватки отечественных промышленных мощностей по их выпуску для удовлетво-
рения потребностей внутреннего рынка. Одна из важных проблем, отмечают авторы, – отсут-
ствие необходимой материально-технической базы для проведения агрохимического анали-
за почв. Исходя из сложившейся ситуации, Казахстан ежегодно недобирает около 10 млн тонн 
высококачественной пшеницы. Выводы – рекомендуются внедрение технологии точного 
земледелия, строительство новых агрохимических лабораторий, подготовка соответству-
ющих кадров. Для получения субсидий необходимо ввести требование обязательного нали-
чия агрохимической картограммы. На мировом потребительском рынке наблюдается тенден-
ция роста спроса на органическую продукцию, что открывает перспективы для развития оте-
чественного производства экологически чистых продуктов и их экспорта. 

 
Аңдатпа. Жарияланым Қазақстанның негізгі астық егетін облыстарында минералдық 
тыңайтқыштарды пайдалануға қысқаша талдамалық шолу болып табылады. Мақсаты –
Қазақстан Республикасында және астық өңірлерінде олардың қазіргі жай-күйін талдау,  
негізгі тежейтін факторларды анықтау, қалыптасқан проблемаларды шешу жөнінде 
ұсынымдар әзірлеу. Әдістері – жалпы ғылыми, талдау, синтез, сараптамалық-логикалық 
бағалау. Нәтижелері – мақалада солтүстік өңірдегі шаруашылықтардың барлық санаттары 
мен егістік жерлердің жалпы алаңына тыңайтқыштарды жұмсау деректері, жыл сайынғы 
ғылыми негізделген қажеттілік нормасы, азот және фосфор тыңайтқыштарын өндіру көлемі 
келтірілген. Өсімдіктерді қорғау құралдарын шығару мамандандырылмаған қуаттарда 
жүзеге асырылатыны анықталған. Көптеген өндірушілер нарықтың аздығына байланысты 
өз тауарларын сертификаттауға мүдделі емес. Зерттеу импорттық минералдық тыңайт-
қыштар құнының жоғары болуына және ішкі нарықтың қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
оларды шығару жөніндегі отандық өнеркәсіптік қуаттардың жетіспеуіне байланысты 
республикада минералдық тамақтануды оңтайландыру жүйесінің дамымағандығын растай-
ды. Авторлардың айтуынша, маңызды мәселелердің бірі – топырақты агрохимиялық 
талдау үшін қажетті материалдық-техникалық базаның болмауы. Қалыптасқан жағдайды 
ескере отырып, Қазақстан жыл сайын 10 млн тоннаға жуық жоғары сапалы бидай ала 
алмайды. Қортындылар – нақты егіншілік технологиясын енгізу, жаңа агрохимиялық 
зертханалар салу, тиісті кадрлар даярлау ұсынылған. Субсидия алу үшін агрохимиялық 
картограмманың болуы міндетті деген талапты енгізу қажет. Әлемдік тұтыну нарығында 
органикалық өнімге сұраныстың өсу үрдісі байқалады, бұл экологиялық таза өнімдердің 
отандық өндірісін және олардың экспортын дамыту үшін келешегін айқындайды. 

 
Abstract. The publication is a brief analytical review of the use of mineral fertilizers in the main 
grain-sowing regions of Kazakhstan. The goal is to analyze the current state of their application in 
the Republic of Kazakhstan and grain regions, to identify the main hindering factors to develop 
recommendations for solving the existing problems. Methods - general scientific, analysis, syn-
thesis, expert-logical assessment. Results – the article contains data on the consumption of ferti-
lizers for the total area of arable land and for all categories of farms in the Northern region, the 
annual scientifically justified rate of the need, the production volume of nitrogen and phosphorus 
fertilizers. It has been determined that production of plant protection products is done at non-
specialized facilities. Many manufacturers are not interested in certification of their products due 
to the small market volume. The study confirms the underdevelopment of the mineral nutrition 
optimization system in the republic due to the high cost of imported mineral fertilizers and the 
lack of domestic industrial capacities for their production to meet the needs of the domestic mar-
ket. One of the important problems, as the authors note, is the lack of the necessary material and 
technical base for conducting soil agrochemical analysis. Based on the current situation, Kazakh-
stan annually lacks about 10 million tons of high-quality wheat. Conclusions – introduction of 
precision farming technology, construction of new agrochemical laboratories, and training of rel-
evant personnel are recommended. To receive subsidies, it is necessary to introduce a mandatory 
requirement for the availability of agrochemical cartogram. In the global consumer market, there 
is a growing trend in demand for organic products, which opens up prospects for the develop-
ment of domestic production of environmentally friendly products and their export. 
 



  Проблемы агрорынка, № 4, 2021                                              ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Экономический механизм хозяйствования 

106 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, минеральные удобрения, зерновые куль-
туры, урожайность, традиционное и органическое земледелие, интенсификация, производ-
ство, мощности, субсидии, эффективность, сертификация. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, минералдық тыңайтқыштар, дәнді дақылдар, 
түсімділік, дәстүрлі және органикалық егіншілік, интенсификация, өндіріс, қуат, 
субсидиялар, тиімділік, сертификаттау. 
 
Key words: agro-industrial complex, mineral fertilizers, grain crops, yield, traditional and organic 
farming, intensification, production, capacity, subsidies, efficiency, certification. 

 
 

Введение. Одно из важнейших на-
правлений интенсификации аграрного про-
изводства – химизация земледелия. При 
этом наиболее эффективным способом 
сохранения и повышения плодородия почв 
и роста урожайности сельскохозяйствен-
ных культур является применение мине-
ральных удобрений. 

Данные по количеству внесения мине-
ральных удобрений в почву по разным 
странам разнятся. Что касается Казахста-
на, то страна занимает самые низкие пози-
ции в этом рейтинге. В этом немаловажную 
роль играет недостаточный объем отече-
ственного производства минеральных удо-
брений, а также устаревший парк техники.  

Рассматривая различные аспекты ин-
тенсификации производства, нельзя не 
учитывать нарастающую экологическую 
проблему. Во многих европейских странах 
взят курс на органическое земледелие не-
смотря на то, что химизация почв в них до-
стигла очень высоких показателей, и пере-
ход на органическое производство являет-
ся трудоемким процессом. Из-за на-
растающей экологической проблемы меж-
дународное сообщество взяло курс на пе-
реход к зеленой экономике, и Казахстану 
важно присоединиться к этому междуна-
родному движению. Процесс органической 
диверсификации в Казахстане упрощает 
относительная экологическая чистота зе-
мель сельскохозяйственного назначения, 
включая обрабатываемые угодья. Они в 
незначительной мере загрязнены синтези-
рованными минеральными удобрениями и 
пестицидами [1]. Препятствовать здесь мо-
гут процессы сертификации продукции, ко-
торые являются дорогостоящими, ввиду 
отсутствия достаточного уровня матери-
ально-технической базы для конечного 
признания продукции органической, соот-
ветствующей международным стандартам. 

Материал и методы исследования. 
Материалом для исследования послужили 
официальные (государственные) источники 
данных и данные отечественных научно-
исследовательских центров, посвященные 

проблемам применения минеральных удо-
брений. Для изучения мировых тенденций 
развития традиционного земледелия ис-
пользовалась статистика международной 
организации – Продовольственная и сель-
скохозяйственная организация Объеди-
ненных Наций (далее – FAO).  

Базовыми документами, отражающими 
политические позиции правительства Рес-
публики Казахстан по отношению к тради-
ционному земледелию, служили законы, 
государственные и отраслевые программы, 
нормативно-правовые акты страны. Иссле-
дование проблем применения минераль-
ных удобрений в Казахстане проводилось с 
использованием общенаучных методов и 
приемов, таких как научный обзор и ана-
лиз, синтез взглядов и позиций авторов. К 
рекомендуемому развитию органического 
земледелия, совместно с традиционным, 
применена упрощенная модель анализа 
посредством экспертно-логической оценки. 
Предмет исследования – экономические 
отношения, условия и факторы, влияющие 
на развитие применения минеральных 
удобрений, а также наличие предпосылок, 
оказывающих положительное влияние на 
развитие органического сельского хозяй-
ства параллельно традиционному в сред-
несрочной и долгосрочной перспективе. 
Объект исследования – земли сельскохо-
зяйственного назначения, условия и воз-
можности для развития традиционного и 
органического земледелия. 

Результаты и их обсуждение. Ис-
пользование земли неотделимо не только 
от трудового, но и от технологического 
компонентов потенциала. Все его состав-
ляющие в своем единстве раскрывают 
возможность, силу и мощь потенциала лю-
бого рассматриваемого ресурса [2]. Одной 
из основ технологического компонента, 
влияющего на эффективное ведение зер-
нового производства, является научно 
обоснованное применение минеральных 
удобрений и средств защиты растений. 
Рациональное применение минеральных 
удобрений и средств защиты растений яв-
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ляется одним из факторов снижения себе-
стоимости продукции [3]. Необходимо 
внедрение современных прогрессивных 
технологий, таких как система точного 
земледелия, использование которой суще-
ственно повышает урожайность и способ-
ствует ресурсосбережению. Ее распрос-
транение в масштабах страны позволит 
вывести аграрный сектор на принципи-
ально новый уровень развития [4]. Даже по 
самым скромным расчетам Казахстан в 
результате отсутствия удобрений недоби-
рает ежегодно около 10 млн т высоко-
качественной пшеницы.  

На рисунке 1 представлено использо-
вание минеральных удобрений (питатель-

ный азот N, оксид фосфора Р2О5, пита-
тельный калий K2O) на общую площадь 
пахотных земель в разных странах [5]. Са-
мое низкое значение было в Казахстане – 
2,9 кг/га на общую площадь пахотных зе-
мель. В Канаде используется 105 кг/га на 
общую площадь пахотных земель. 

Если сравнить среднюю урожайность 
по пшенице с Канадой, которая имеет та-
кие же климатические условия произ-
водства зерна, то она составляет 31 ц/га, 
тогда как урожайность казахстанской пше-
ницы при тех же климатических условиях 
составляет 12 ц/га. 

  

 
Примечание: Organization (FAO)  

Рисунок 1 – Использование минеральных удобрений  
на общую площадь пахотных земель, 2019г. 

 
Основной причиной такой ситуации яв-

ляется высокая стоимость импортных ми-
неральных удобрений и нехватка промыш-
ленных мощностей по производству 
минеральных удобрений для удовлетво-
рения потребностей внутреннего рынка. 

Ежегодная научно обоснованная по-
требность в минеральных удобрениях на 
всю посевную площадь составляет 2,5             
млн т в физическом весе (азотных 1,2 млн 
т ф.в., фосфорных 1,3 млн т ф.в., калийных 

0,03 млн т ф.в.) или 1,0 млн т в действу-
ющем веществе. Казахстанские производи-
тели могут обеспечить лишь 40% внут-
ренней научной потребности, однако часть 
произведенных минеральных удобрений 
уходит на экспорт в Украину, Кыргызстан, 
Российскую Федерацию и Узбекистан.  

На рисунке 2 показаны объемы произ-
водства азотных (N) и фосфорных (P) 
удобрений на специализированных мощ-
ностях за 2010-2020 годы [см.1]. 
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Примечание: Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 

реформам Республики Казахстан (далее – БНС АСПИР РК) 

Рисунок 2 – Производство азотных (N) и фосфорных (P) удобрений  
(минеральные или химические), тыс. тонн 

 
Так, в 2020г. объем производства азот-

ных удобрений составил 378 тыс. т и увели-
чился более чем вдвое, против 160 тыс. т в 
2010г. Объем производства фосфорных 
удобрений в 2020г. составил 196 тыс. т и 
возрос почти в 5 раз, против 41 тыс.т в 2010г. 
Наблюдается положительная тенденция. 

Стоит отметить, что выпуск продукции 
средств защиты растений осуществляется 
также на неспециализированных мощнос-
тях. Но многие производители в Казахста-
не не заинтересованы в сертификации сво-
ей продукции ввиду малых объемов рынка. 
Отсутствие широкого ассортимента зару-
бежных удобрений, а также их высокая сто-
имость, приводит к снижению урожая и ка-
чества продукции, повышению себестои-
мости и снижению конкурентоспособности 
отечественной продукции, так как отечест-
венные производители сегодня не могут 
обеспечить потребности внутреннего рын-
ка. В целях стимулирования применения 
удобрений государство поддерживает суб-
сидирование стоимости минеральных 
удобрений.  

Нормы субсидий ежегодно утвержда-
ются местными исполнительными органа-
ми и составляют половину минимальной 
рыночной стоимости удобрений вне зави-
симости от страны происхождения. Данная 
норма действует с 2017г. (ранее нормы 
субсидий устанавливались дифференциро-
ванно при приобретении отечественных 

удобрений – 50% от стоимости, при приоб-
ретении импортных удобрений – 30% от 
стоимости). 

В соответствии с Правилами субсиди-
рования повышения урожайности и качест-
ва продукции растениеводства сельхозто-
варопроизводители (далее – СХТП) имеют 
возможность подачи заявки на субсидиро-
вание как полной оплаты (100%), так и уде-
шевления стоимости (50% предоплате) 
удобрений. 

При приобретении удобрений у отече-
ственного производителя по 50%-ной пред-
оплате на основании договора купли-про-
дажи СХТП может подать переводную за-
явку об оплате причитающихся ему субси-
дий отечественному производителю. Оте-
чественные производители отгружают ми-
неральные удобрения после поступления 
переводной заявки (по 50%-ной предо-
плате) в электронный реестр заявок на суб-
сидирование на веб-портале Qoldau.kz. 

Вместе с тем, в настоящее время в 
целях увеличения объемов производства 
минеральных удобрений отечественными 
производителями в рамках Карты индуст-
риализации прорабатываются следующие 
проекты по производству средств защиты 
растений:  

 ТОО «Агробэст Казахстан» – произ-
водство пестицидов и прочей агрохимиче-
ской продукции; 
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 ТОО «Объединенная химическая 
компания» – производство треххлористого 
фосфора и глифосата; 

 ТОО «Казфосфат» – Новоджамбул-
ский фосфорный завод; 

 Наращивание объемов производст-
ва средств защиты растений в 1,5 раза 
ожи-дается на заводе ТОО «Astana-Nan 
Chemicals». 

Наибольшее количество средств защи-
ты растений применяется в Акмолинской, 
Костанайской и Северо-Казахстанской об-
ластях, то есть в областях, являющихся ос-
новными зерносеющими. 

Минеральные удобрения применяются 
при низком и среднем содержании подвиж-
ного фосфора (Р) и азота (N) в почве.  

По данным Министерства сельского 
хозяйства, в Казахстане более половины 
посевных площадей имеют низкое содер-
жание азота (N) и фосфора (P). То же каса-
ется и основных зерносеющих регионов 
Казахстана. Так, в Акмолинской области 
доля площадей с низким содержанием азо-
та (N) составляет 32%, с низким содержа-
нием фосфора (Р) – 66%, в Костанайской 
области эти показатели составляют 56% и 
37%, в Северно-Казахстанской области – 
29% и 54% соответственно [6]. 

Согласно экспертному мнению ученых 
Научно-производственного центра зерно-
вого хозяйства им. А.И. Бараева, куриру-
ющих вопросы предметной области «Аг-
рохимия и удобрения», в основных зерно-
сеющих областях Казахстана в качестве 
фосфорного удобрения используется в ос-
новном аммофос как рядковое удобрение, 
предназначенное для удовлетворения по-
требностей растений в элементах питания 
в период от прорастания до появления 

пол-ных всходов, применяемое ежегодно 
одно-временно с посевом зерна в дозе по 
содер-жанию фосфора (Р) в 20 кг д.в./га, 
или как основное удобрение, применяемое 
разово на ротацию севооборота в запас на 
паровом поле в дозе по содержанию фос-
фора (Р) в 60-80 кг д.в./га. При содержании 
фосфора в почве выше 30 мг/кг аммофос 
применять не рекомендуется [7]. 

Помимо фосфорного удобрения почвы 
Северного Казахстана нуждаются в приме-
нении азотных удобрений – аммиачная се-
литра, мочевина (карбамит), сульфат ам-
мония. Дозы азотных удобрений при ряд-
ковом внесении рекомендуются до 40 кг 
д.в./га, необходимых во избежание повре-
ждения проростков растений. При осеннем 
и весеннем периодах внесения минераль-
ных удобрениях в почву (до посевного вне-
сения) дозы азота могут быть выше, от 60 
до 100 кг д.в./га.  

Эффективность азотных удобрений 
повышается на фонах с высокой обеспе-
ченностью фосфором, а фосфорных – на 
фонах, обеспеченных азотом. Поэтому для 
рационального использования удобрений 
необходимо проводить агрохимический 
анализ почвы. 

Современное состояние и объемы 
применения минеральных удобрений, удо-
бренные площади относительно посевных 
площадей и количество минеральных удо-
брений, использованных на удобренную 
посевную площадь в пересчете на кг д.в./га 
в целом по республике и в регионе Се-
верного Казахстана в 2020г. представлены 
в таблице на основе данных БНС АСПИР 
РК, в бюллетене «Валовый сбор сельско-
хозяйственных культур в Республике 
Казахстан» [8]. 

 
Таблица – Внесение минеральных удобрений всеми категориями хозяйств в Республике                    
Казахстан в областях Северного Казахстана в 2020г. 

 

Регион 

Уточнен-
ная посев-
ная пло-
щадь с/х 
культур, 
тыс. га 

Площадь, 
удобренная 
минераль-
ными удоб-
рениями, 

тыс. га 

Доля 
удобрен-
ной пло-
щади от 

посевной, 
% 

Внесение мине-
ральных удоб-
рений (дейст-

вующего веще-
ства – далее 

д.в.),тыс. тонн 

Количество 
минеральных 
удобрений на 
удобренную 

посевную пло-
щадь, кг д.в./га 

Акмолинская  
область 4  951,2 515,2 10,4 71,8 139,4 

Костанайская  
область 

 
5  266,8 672,1 12,8 11,3 16,8 

Северо-Казах-
станская область 4  283,2 1 173,2 27,4 39,5 3,4 

Республика  
Казахстан 22  582,3   3  057,9 13,5   165,5 54,1 

         Примечание: расчеты авторов на основе данных БНС АСПИР РК 
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Из данных таблицы видно, что в Акмо-
линской области количество внесенных 
минеральных удобрений на удобренную 
посевную площадь составляет 139,4 кг 
д.в./га, что соответствует ежегодной на-
учной потребности в минеральных удоб-
рениях. А в Северо-Казахстанской области 
этот показатель составил всего лишь 3,4 кг 
д.в./га. Это можно объяснить типами почв, 
так в Акмолинской области преобладают 
темно-каштановые и каштановые почвы, а 
в Северо-Казахстанской более плодород-
ные почвы, черноземы обыкновенные и 
южные. 

Данные таблицы показывают, что доля 
удобренной площади всеми категориями 
хозяйств от посевной в 2020г. составила 
13,5%. На рисунке 3 представлен этот по-
казатель в динамике за 10 лет. Так, доля 
удобренных площадей от посевных вы-
росла с 3,7% до 13,5% в период с 2010 по 
2020 годы. Таким образом, наблюдается 
стабильный рост доли удобренных площа-
дей от посевных. В целом, десятилетний 
период демонстрирует положительную ди-
намику [см.8]. 

 

 
Примечание: расчеты авторов на основе данных БНС АСПИР РК 

Рисунок 3 – Доля удобренной площади от посевной 
 

Заключение 
1. Необходимо внедрение технологий 

точного земледелия. Некоторые ученые 
полагают, что это возможно путем субсиди-
рования стоимости приобретенных беспи-
лотных аппаратов, дополнительного обору-
дования и опций точного земледелия, а 
также составления агрохимических карт по-
лей, которые позволят дифференциро-
ванно вносить удобрения. 

2. Пилотные проекты МСХ РК по внед-
рению технологий точного земледелия в 
определенные хозяйства являются поло-
жительным моментом, однако этого недос-
таточно для внедрения таких технологий 
повсеместно в масштабах всей страны. 

3. Основной проблемой является от-
сутствие кадров для точного земледелия. 
Имеются ученые с соответствующими зна-
ниями и компетенциями, однако их очень 
мало. Необходимо проводить подготовку 
специалистов. Прежде всего должны быть 
разработаны соответствующие образова-
тельные программы для студентов, далее 
необходимо будет ведущим аграрным уни-
верситетам предоставлять ежегодные го-
сударственные образовательные гранты (с 
обязательной отработкой), которые позво-
лят подготовить для этой работы необхо-
димые кадры. 

4. Необходимо строительство новых 
агрохимических лабораторий. 

5. Для получения субсидий необхо-
димо ввести требование обязательного 
наличия агрохимической картограммы. 

6. Внедрение технологий точного           
земледелия – это комплексная работа, 
требующая определенной государственной 
поддержки. 

7. На мировом потребительском рынке 
наблюдается тенденция роста спроса на 
органическую продукцию, что открывает 
перспективы для развития ее производства 
и экспорта. Органическое производство яв-
ляется перспективным направлением в 
развитии и отечественного сельского хо-
зяйства. К тому же, в нашей стране имеют-
ся определенные внутренние предпосылки 
для развития органического сельского хо-
зяйства. Например, низкий уровень приме-
нения минеральных удобрений и средств 
защиты растений позволяет в относитель-
но коротком периоде организовать произ-
водство в данном направлении. По раз-
личным данным сегодня размеры серти-
фицированных площадей органических 
сельхозкультур в Казахстане составляют 
свыше 190 тыс. га или около 1% от всех 
посевов. Для развития отечественного ор-
ганического сельского хозяйства необхо-
дима реализация соответствующих мер [9].  

К ним относятся:  

 создание лабораторий, проверя-
ющих сельхозпродукцию на пищевую без-
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опасность, отсутствие синтетических и хи-
мических веществ; 

 господдержка в части полной или 
частичной компенсации затрат по сертифи-
кации продукции для выхода на междуна-
родные рынки; 

 проведение прикладных исследова-
ний по защите и питанию растений; 

 обучение отечественных фермеров 
ведению органического производства; 

 изучение вопросов гармонизации 
отечественных национальных стандартов 
по органической продукции с международ-
ными стандартами; 

 снижение стоимости сертификации 
по органическим стандартам. 
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